
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                        

«Никитовская средняя  общеобразовательная школа им. А. С. Макаренко» 

Красногвардейского района  Белгородской области 

 

Приказ   

 

«01»  сентября  2021  г. №  381/ОД  

 

 

О внесении изменений в  

основные образовательные программы 

начального общего образования, 

основного общего образования,  

среднего общего образования  

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования», 

пункта 11 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

утвержденного приказом Минпросвещения от 28.08.2020 № 442, в соответствии с 

решением педагогического совета МБОУ «Никитовская средняя 

общеобразовательная школа» от 31.08.2021, протокол № 1, решением 

управляющего совета МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа» 

от 30.08.2021, протокол № 5 приказываю: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального 

общего образования МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа».  

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В календарно-тематическое планирование на 2021/22 учебный год рабочих 

программ по учебным предметам, курсам, модулям обязательной части учебного 

плана. 

1.2.2. В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год. 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебный план начального общего образования на 2021/22 учебный год. 

1.3.2. В план внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год. 

1.3.3. В календарный учебный график на 2021/22 учебный год . 

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа».  

2.1. В содержательный раздел: 

2.1.1. В календарно-тематическое планирование на 2021/22 учебный год рабочих 

программ по учебным предметам, курсам, модулям обязательной части учебного 

плана. 



2.1.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, 

формируемой участниками образовательных отношений на 2021/22 учебный год с 

учетом мнения участников образовательных отношений. 

2.1.3. В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год. 

2.2. В организационный раздел: 

2.2.1. В учебный план основного общего образования на 2021/22 учебный год. 

2.2.2. В план внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год. 

2.2.3. В календарный учебный график на 2021/22 учебный год. 

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа».  

3.1. В содержательный раздел: 

3.1.1. В календарно-тематическое планирование на 2021/22 учебный год рабочих 

программ по учебным предметам, курсам, модулям обязательной части учебного 

плана. 

3.1.2. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей части, 

формируемой участниками образовательных отношений на 2021/22 учебный год с 

учетом мнения участников образовательных отношений. 

3.1.3. В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год. 

3.2. В организационный раздел: 

3.2.1. В учебный план среднего общего образования на 2021/22 учебный год. 

3.2.2. В план внеурочной деятельности на 2021/22 учебный год. 

3.2.3. В календарный учебный график на 2021/22 учебный год. 

4. Утвердить внесенные изменения: 

4.1. В основную образовательную программу начального общего образования 

МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа». (Приложение 1). 

4.2. В основную образовательную программу основного общего образования 

МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа». (Приложение 2). 

4.3. В основную образовательную программу среднего общего образования 

МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа». (Приложение 3). 

5. Прутян О.В. и Овчинниковой И.Г., заместителям директора, обеспечить 

мониторинг качества реализации основной образовательной программы 

начального, основного и среднего общего образования. 

6.Титовой Е.А., учителю иностранного языка, ответственному за размещение 

информации на официальном сайте школы, разместить основные 

образовательные программы НОО, ООО, СОО в новой редакции на сайте МБОУ 

«Никитовская средняя общеобразовательная школа» в срок до 10.09.2021. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

    

 

Директор школы:          Е.В. Дорохина 

 

 
  

 

 

 
    

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «Никитовская СОШ» 

от 01сентября 2021 года №381/ОД 

Изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа» 

на 2021-2022 учебный год 

 

Перечень рабочих программ по учебным предметам НОО на 2021-2022 

учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование рабочих 

программ 

Класс Ф.И.О. составителя 

1 Русский язык 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н. 

2 Литературное чтение 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

3 Иностранный язык 

(английский) 

2-4 Титова Е.А. 

4 Математика 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

5 Окружающий мир 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

6 Основы религиозных культур 

и светской этики
 

4 Капнинова М.Н. 

7 Музыка 1-4 Солодунова Т.В. 

8 Изобразительное искусство 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 



Капнинова М.Н 

9 Технология 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

10 Физическая культура 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

11 Родной язык (русский) 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

12 Литературное чтение на 

родном (русском) языке 

1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

 

 

Перечень календарно-тематического планирования по учебным предметам 

НОО на 2021-2022 учебный год 

 

№ п/п Наименование КТП Класс Ф.И.О. составителя 

1 Русский язык 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н. 

2 Литературное чтение 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

3 Иностранный язык 

(английский) 

2-4 Титова Е.А. 

4 Математика 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 



Капнинова М.Н 

5 Окружающий мир 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

6 Основы религиозных культур 

и светской этики
 

4 Капнинова М.Н. 

7 Музыка 1-4 Солодунова Т.В. 

8 Изобразительное искусство 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

9 Технология 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

10 Физическая культура 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

11 Родной язык (русский) 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

12 Литературное чтение на 

родном (русском) языке 

1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

Капнинова М.Н 

 

 

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности НОО на  

2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование календарно- 

тематического планирования 

Класс Ф.И.О. составителя 

1 Информатика 1-4 Капнинова И.А. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 



Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

                Капнинова М.Н 

2  Занимательный английский 1 Титова Е.А. 

3  Смотрю на мир глазами 

художника 

1-4 Барцева Ю.В. 

Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

                Капнинова М.Н 

4 Мой край – родная Белгородчина 1-4 Бурлуцкая Н.А. 

5 Православная культура 2-4 Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Лютая Т.А. 

Остапенко М.В. 

  Капнинова М.Н. 

6 Добрый мир. Православная 

культура для малышей 

1 Капнинова И.А. 

7 Легкая атлетика 2-4 Солодунов М.В. 

8 Разговор о правильном питании 1-4 Барцева Ю.В. 

9 Корригирующая гимнастика 1 Капнинова И.А. 

10 Шахматная школа 2-4 Бутова Т.А. 

Вербина С.А. 

Фирсова Н.Ю. 

11 Все цвета, кроме черного 4 Остапенко М.В. 

 

 

 

Учебный план  начального общего образования, обеспечивающий 

реализацию ООП НОО  в соответствии с требованиями ФГОС 

МБОУ «Никитовская СОШ» на 2021-2022 учебный год 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы  

 

Количество часов в неделю 

Все

го 

1 класс 2 а, 2б 

класс 

3 класс 4 а,4б 

класс 

ОЧ ЧФ 

УО

О 

ОЧ ЧФ 

УО

О 

ОЧ ЧФ 

УО

О 

ОЧ ЧФ 

УОО 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 4 1 4 1 4 1 4 1 20 

Литературное 

чтение 
4  4  4  3  15 

Родной язык и                                     

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 
0,5  0,5  0,5  0,5  2 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(русском) 

0,5  0,5  0,5  0,5  2 



Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

(английский) 

–  2  2  2  6 

Математика и 

информатика 

Математика 
4  4  4  4  16 

Обществознан

ие и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

2  2  2  2  8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики
 

–  –  –  1  1 

Искусство 

Музыка 1  1  1  1  4 

Изобразитель

ное искусство 
1  1  1  1  4 

Технология  Технология 1  1  1  1  4 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
2  2  2  2  8 

Итого  по обязательной 

части и части формируемой 

участниками 

образовательныхотношений 

20 1 22 1 22 1 22 1 90 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

(5-ти дневная неделя) 

21 23 23 23 90 

Итого 21 23 23 23 90 

 
Учебный план внеурочной деятельности  

МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа» на уровне 

начального общего образования на 2021-2022 учебный год 

 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Форма 

организации 

внеурочной 

деятельности 

Название 

программы 

Годы 

обучения 

Всего 

1 2 3 4 

 

Спортивно-

оздоровительное 

Кружок «Корригирующая 

гимнастика» 

1    1 

Секция «Легкая атлетика»  1 1 1 3 

 Факультатив  «Разговор о   

правильном 

питании» 

1 1 1 1 4 



Духовно- 

Нравственное 

 

Курс   «Добрый мир. 

Православная 

культура для 

малышей» 

1    1 

Курс «Православная 

культура» 

 1 1 1 3 

Факультатив «Мой край - родная 

Белгородчина» 

1 1 1 1 4 

 

Обще-

интеллектуальное 

Курс  «Информатика» 1 1 1 1 4 

Факультатив  «Занимательный 

английский» 

1    1 

Кружок «Шахматная школа»  1 1  2 

Общекультурное Кружок «Смотрю на мир 

глазами художника» 

1 1 1 1 4 

Социальное Кружок «Все цвета, кроме 

черного» 

   1 1 

Всего  7 7 7 7 28 

 

 
 

 

Годовой календарный учебный план-график  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитовская средняя 

общеобразовательная школа»  

на 2021-2022 учебный год 

 

Продолжительность 

учебного года 

Режим работы  

(определяется в 

строгом соответствии с 

Уставом ОУ) 

Каникулы 

Промежуточная и 

государственная 

(итоговая) аттестация 

 

Начало учебного 

года: 

01 сентября 2021 года 

 

Начало занятий:  

 08.30 - 1-4 классы 

 

 

 

Осенние каникулы:  

дата начала каникул –  

                  01ноября 2021 

года 

дата окончания каникул –  

                   07 ноября 2021 

года 

продолжительность в 

днях:  

                   7 календарных 

дней 

 

В 1 классе годовая 

промежуточная  

аттестация проводится 

до 25 мая  2022 года в 

форме контрольных 

работ по русскому 

языку и математике без 

балльного оценивания. 

 

Во  2 - 4 классах 

проводится согласно 

Положению о формах 

текущего контроля и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся  на 

последней неделе 

учебного года с 26   мая по 

31  мая 2022 года.   

 
 

Окончание учебного 

года: 

Уровень начального 

общего образования: 

         1 класс - 25 мая 

2022 года, 

         2-4 классы – 31 

мая 2022 года, 

уровень основного 

общего образования: 

          

Продолжительность 

учебного года: 

Продолжительность 

занятий:  

1 класс – 35 минут (1 

полугодие),   

                40 минут  (2 

полугодие); 

2-4 классы – 45 минут  

Зимние каникулы: 

дата начала каникул –  

                  25 декабря 

2021 года 

дата окончания каникул –  

                    09 января 

2022 года 

продолжительность в 

днях:  

                 16 календарных 

дней 

 

 



1 класс – 33 учебные 

недели, без учёта 

промежуточной 

аттестации 

2-4  классы - 34 

учебные недели, без 

учета промежуточной 

аттестации 

 

Сменность занятий:  
1 смена                       

Расписание звонков: 

для 1-го класса 

(1,2 четверти)                                                                
08.30 -  9.05 - 1 урок  

9.00 – 09.25 - Завтрак                                                   

9.25 -10.00 – 2 урок 

10.10 – 10.45 -3 урок 

10.45 – 11.20 

Динамическая пауза  

11.20 – 11.40 Обед  

11. 40 – внеурочная 

деятельность       

 (2 четверть)                            

для 1-го класса 

(второе полугодие) 
08.30 -  9.05 - 1 урок  

9.00 – 09.25 - Завтрак                                                   

9.25 -10.00 – 2 урок 

10.10 – 10.45 -3 урок 

10.45 – 11.20 

Динамическая пауза  

11.20 – 11.40 Обед  

11. 40 –12.15 - 4 урок  

12.25 -13.00 – 5 урок 

(вторник) 

12.25 - Внеурочная 

деятельность 

для 2-4-х классов  
8.30-9.15- 1 урок 

9.45 -10.10- 2 урок 

10.10 – 10.30 –Завтрак 

10.30 -12.10- 4 урок 

12.10 -12.30 –Обед 

12.30—13.15 -5урок 

13.25 -13.55 – Прогулка 

13.55 – Внеурочная 

деятельность 

 

Весенние каникулы: 

дата начала каникул – 

             28 марта 2022 

года 

дата окончания каникул –  

              03 апреля 2022 

года 

продолжительность в 

днях:  

        7 календарных дней 

 

Дополнительные 

каникулы для 1-го 

класса: 

дата начала каникул – 

                21 февраля 2022 

г. 

дата окончания каникул – 

                27 февраля 2022 

г. 

продолжительность в 

днях:        

7 календарных дней 

 

Летние каникулы: 

дата начала каникул –  

           26 мая 2022 года 

(для 1 класса);  

           1 июня 2022 года 

(2-4 классов) 

дата окончания каникул –  

             31 августа 2022 

года 

продолжительность в 

днях:  

98 календарных дней -1 

класс, 

92 календарных дня  (2-4 

классы) 

 

 

Учебные четверти: 
начало, окончание, 

продолжительность 

учебных недель для 1  

класса: 
     1-ая четверть: 

 01 сентября – 

31октября 2021 года             

  (8 недель 4 дня) 

     2-ая четверть:  

08 ноября – 24 декабря 

2021 года  

  (6 недель 4 дня) 

     3-ья четверть:  

10 января –  27 марта 

2022 года  

   (9 недель 6 дней) 

    4-ая четверть:  

04 апреля – 25 мая 

2022 года   

   (7 недель 2 дня) 

для 2-4 классов: 

01 сентября – 

 

Начало и окончание 

работы кружков:  

 с 15.00 до 16.40 (в 

соответствии с 

расписанием школы), 

между началом 

занятий кружков и 

последним уроком  

перерыв 

продолжительностью 

не менее 20 минут 

(согласно СанПиН 

1.2.3685 -21   

«Санитарно-

эпидемиологические 

требования к 

условиям и 

организации обучения 

в 

общеобразовательных 



31октября 2021 года             

  (8 недель 4 дня) 

     2-ая четверть:  

08 ноября – 24 декабря 

2021 года  

  (6 недель 4 дня) 

     3-ья четверть:  

10 января –  27 марта 

2022 года  

   (10 недель 6 дней) 

    4-ая четверть:  

04 апреля – 31 мая 

2022 года   

   (8 недель 1 день) 

26.05.2022г.-

31.05.2022г.  

промежуточная 

аттестация  

 

учреждениях»). 

                                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «Никитовская СОШ» 

от 01сентября 2021 года №381/ОД 

Изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа» 

на 2021-2022 учебный год 

 

Перечень календарно-тематического планирования по учебным предметам 

на 2021-2022 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование КТП Класс Ф.И.О. составителя 

1 Русский язык 5-9 Ульянова Н.В. 

Иванова Т.А. 

2 Литература 5-9 Ульянова Н.В. 

Иванова Т.А. 

3  Родной язык (русский) 5-9 Фатнева А.М. 

Чеховская Т.А. 

4 Родная литература (русская)  Ульянова Н.В. 

Иванова Т.А. 

5 Иностранный язык 

(английский) 

5-9 Титова Е.А. 

6 Второй иностранный язык 

(немецкий) 

5-9 Чабян Л.В. 

7 Математика 5-9 Фатнева Е.А 

Фирсова Н.Ю. 

Середа И.Н. 

8 Информатика 7-9 Прутян О.В. 

9 История России. Всеобщая 

история 

5-9 Дорохина Е.В. 

Долженко М.А. 

10 Обществознание 6-9 Дорохина Е.В. 

Долженко М.А. 

11 География 5-9 Бурлуцкая Н.А. 

12 Физика 7-9 Середа И.Н. 

13 Химия 8-9 Орлова О.Д 

14 Биология 5-9 Орлова О.Д 

15 Музыка 5-8 Солодунова Т.В. 

16 Изобразительное искусство 5-8 Овчинникова И.Г. 

17 Технология 5-8 Середа И.Н. 

Солодунова Т.В. 

18 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

7-9 Ульянов А.А. 

19 Физическая культура 5-9 Солодунов М.В. 

20 Элективный курс 

«Нравственный потенциал 

русской прозы 1990-2010 гг 

9 Ульянова Н.В. 

21 «Основы духовно- 

нравственной культуры 

5 Капнинова М.Н. 



народов России» 

    

Перечень рабочих программ предметов и элективных курсов ООО  

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование рабочей 

программы 

Класс Ф.И.О. составителя 

1 Русский язык 5-9 Ульянова Н.В. 

Иванова Т.А. 

2 Литература 5-9 Ульянова Н.В. 

Иванова Т.А. 

3  Родной язык (русский) 5-9 Фатнева А.М. 

Чеховская Т.А. 

4 Родная литература (русская)  Ульянова Н.В. 

Иванова Т.А. 

5 Иностранный язык 

(английский) 

5-9 Титова Е.А. 

6 Второй иностранный язык 

(немецкий) 

5-9 Чабян Л.В. 

7 Математика 5-9 Фатнева Е.А 

Фирсова Н.Ю. 

Середа И.Н. 

8 Информатика 7-9 Прутян О.В. 

9 История России. Всеобщая 

история 

5-9 Дорохина Е.В. 

Долженко М.А. 

10 Обществознание 6-9 Дорохина Е.В. 

Долженко М.А. 

11 География 5-9 Бурлуцкая Н.А. 

12 Физика 7-9 Середа И.Н. 

13 Химия 8-9 Орлова О.Д 

14 Биология 5-9 Орлова О.Д 

15 Музыка 5-8 Солодунова Т.В. 

16 Изобразительное искусство 5-8 Овчинникова И.Г. 

17 Технология 5-8 Середа И.Н. 

Солодунова Т.В. 

18 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

7-9 Ульянов А.А. 

19 Физическая культура 5-9 Солодунов М.В. 

20 Элективный курс «Нравственный 

потенциал русской прозы 1990-

2010 гг 

9 Ульянова Н.В. 

21 «Основы духовно- нравственной 

культуры народов России» 

5 Капнинова М.Н. 

 

 



Перечень рабочих программ внеурочной деятельности ООО на 2021-2022 

учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Наименование календарно- 

тематического планирования 

Класс Ф.И.О. составителя 

1 Белгородоведение 8-9 Бурлуцкая Н.А. 

2   Православная культура 6-8 Бурлуцкая Н.А.   

3  Волейбол 5-7 Солодунов М.В. 

4  Подготовка к сдаче ГТО 8-9 Солодунов М.В.  

5 Разговор о правильном питании 5 Бурлуцкая Н.А.  

6  Химия для любознательных 8 Орлова О.Д. 

7 Хоровое пение 5-7 Солодунова Т.В. 

8 Школа дорожной безопасности  5-7 Ульянов А.А. 

9 Человек и профессия 9 Долженко М.А. 

10 Юный кадет 6 Ульянов А.А.  

11 Финансовая грамотность 5-9 Долженко М.А.  

12 Экзамен на «5». Подготовка к ОГЭ 

по биологии 

9 Орлова О.Д. 

 

Учебный план  основного общего образования, обеспечивающий 

реализацию ООП ООО в 5-9 классах в соответствии с 

требованиями ФГОС 

МБОУ «Никитовская СОШ» на 2021-2022 учебный год 
(пятидневная рабочая неделя)  

Предметные 

области 

Классы 

 

Предметы 

Количество часов в неделю Всего 

5 6 а, 6б 7 8 9 
ОЧ 

 

ЧФ 

УО

О 

ОЧ Ч

Ф 

У

О

О 

ОЧ ЧФ 

УО

О 

ОЧ Ч

Ф 

У

О

О 

ОЧ ЧФ 

УО

О 

О

Ч

  

ЧФ 

УО

О 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5  6  4  3  3  21  

Литература 3  3  2  2  3  13  

Родной язык и                                     

родная 

литература 

Родной язык 

(русский) 
0,5 

 

0,5 

 

0,5 

  

 

0,5 

  

 

0,5 

 

2,5  

Родная 

литература 

(русская) 0,5 

 

0,5 

 

0,5 

  

 

0,5 

  

 

0,5 

 

2,5  

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

(английский) 3 

 

3 

 

3 

  

 

3 

  

 

3 

 

15  

Второй 

иностранный 

язык (немецкий) 

 

 

 

 

 1 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

  

 

 

1 

 

 

 

 4  

Математика и 

информатика 

Математика 

5 

 

5 
 

 

 

5 
  

5 

  

5 

 

25  



Информатика     1  1  1  3  

Общественно-

научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая 

история 2 

 

2 

 

2 

  

 

2 

  

 

2 

 

10  

Обществознание   1  1  1  1  4  

География 1  1  2  2  2  8  

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 

России  

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

1   

       

1  

Естественно-

научные 

предметы 

Физика     2  2  3  7  

Биология 1  1  1 1 2  2  7 1 

Химия       2  2  4  

Искусство Музыка 1  1  1   1   3 1 

Изобразительное 

искусство 1 

 

1 

  

1 
  

1 

 

 

  

4  

Технология Технология 2  2  2  1    7  

Физическая 

культура и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

Физическая 

культура 

3 

 

 2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

11  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти     

  

 

 

 1  

 

 

 

1 

 

2  

 Элективный 

курс 

«Нравственный 

потенциал 

русской прозы 

1990-2010 гг     

  

  

  

 

 

 

1 

 1 

Итого  по обязательной части 

и части формируемой 

участниками 

образовательных отношений 

29 0 30 0 31 1 32 1 32 1 154 3 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка  (при 

пятидневной рабочей неделе) 

29 30 32 33 33 157 
 

Итого 29 30 32 33 33 157 

 
Учебный план внеурочной деятельности МБОУ «Никитовская средняя 

общеобразовательная школа» на уровне основного общего образования на 

2021-2022 учебный год (5-9 класс) 

Направление 

внеурочной 

Форма 

организации 

Название 

программы 

Годы обучения Всего 

5 6 7 8 9 



деятельности внеурочной 

деятел. 

Физкультурно-

спортивное и 

оздоровительное 

Факультатив Разговор о 

правильном 

питании 

1      1 

Кружок  Подготовка к 

сдаче комплекса 

ГТО 

    1 1 2 

Секция Волейбол 1 1 1   3 

Духовно- 

нравственное 

Кружок  Православная 

культура 

 1 1 1   3 

Кружок Белгородоведение    1 1 2 

Обще-

интеллектуально

е 

Курс  Экзамен на «5». 

Подготовка к 

ОГЭ по биологии 

      1 1 

 Курс  Химия для 

любознательных 

      1  1 

Общекультурное Кружок  

 

«Хоровое пение »  1  1 1 

 

 

    3 

Социальное Кружок  «Школа 

дорожной 

безопасности» 

1 1 1 

 

  3 

Кружок  «Человек и 

профессия» 

        1 1 

 Курс  «Финансовая 

грамотность» 

1 1 1 1 1 5 

 Всего   5 5 5 5 5 25 

 
Годовой календарный учебный план-график  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитовская средняя 

общеобразовательная школа»  

на 2021-2022 учебный год 

Продолжительность 

учебного года 

Режим работы  

(определяется в 

строгом соответствии с 

Уставом ОУ) 

Каникулы 

Промежуточная и 

государственная 

(итоговая) аттестация 

 

Начало учебного 

года: 

01 сентября 2021 года 

 

Начало занятий:  09.00 

 

 

Осенние каникулы:  

дата начала каникул –  

                  01ноября 2021 

года 

дата окончания каникул –  

                   07 ноября 2021 

года 

продолжительность в 

днях:  

                   7 календарных 

дней 

 

 

В  5 - 8 классах 

проводится согласно 

Положению о формах 

текущего контроля и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся  на 

последней неделе 

учебного года с 26   мая по 

31  мая 2022 года.   



Окончание учебного 

года: 

уровень основного 

общего образования: 

         5-8 классы – 31 

мая 2022 года,  

         9 класс – в 

соответствии с 

расписанием 

экзаменов 

государственной 

итоговой аттестации и 

учебным планом.  

 

Продолжительность 

учебного года: 

1 класс – 33 учебные 

недели, без учёта 

промежуточной 

аттестации 

5-8, 10  классы - 34 

учебные недели, без 

учета промежуточной 

аттестации, 

9,11 классы – 34 

учебные недели 

Продолжительность 

занятий:  

5-9 классы – 45 минут  

Зимние каникулы: 

дата начала каникул –  

                  25 декабря 

2021 года 

дата окончания каникул –  

                    09 января 

2022 года 

продолжительность в 

днях:  

                 16 календарных 

дней 

 

 

 
Как условие допуска к 

ГИА для обучающихся  9 

класса в феврале 2022 

года проводится итоговое 

собеседование по 

русскому языку. 

 

 Для получивших 

"незачёт" или не 

явившихся по 

уважительным причинам 

предусмотрены 

дополнительные сроки (в 

марте и мае 2022 года). 

 

Государственная итоговая 

аттестация в 9 классе 

устанавливается 

Министерством 

просвещения Российской 

Федерации. 

 

Сменность занятий:  
1 смена 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

Расписание звонков: 

5-7  классы                                                                 

9.00 – 9.45 – 1 урок                                                  

9.45- 10.05 –завтрак                                                  

10.05 - 10.50 – 2 урок                                              

11.10 – 11.55  - 3 урок  

                                             

12.05 – 12.50 – 4 урок                                              

12.50 – 13.10- обед                                                   

13.10 – 13.55  - 5 урок                                              

14.15– 15.00 – 6 урок                                               

8-9 классы 

9.00 – 9.45 – 1 урок 

10.05- 10.50 –2 урок                                                                                              

10.50 - 11.10 Завтрак  –  

11.10 – 11.55  - 3 урок                           

12.05 – 12.50 – 4 урок 

13.10 – 13.55  - 5 урок                           

13.55– 14.15 – Обед 

14.15 – 15.00 –6 урок 

15.10 -15.55 -7 урок 

16.05 -16.50 – 8 урок/ 

Внеурочная 

деятельность  

 

 

Весенние каникулы: 

дата начала каникул – 

             28 марта 2022 

года 

дата окончания каникул –  

              03 апреля 2022 

года 

продолжительность в 

днях:  

        7 календарных дней 

 

Летние каникулы: 

           1 июня 2022 года 

(5-8 классов) 

дата окончания каникул –  

             31 августа 2022 

года 

продолжительность в 

днях:  

92 календарных дня  

Учебные четверти: 
начало, окончание, 

продолжительность 

учебных недель  

Для5-8 классов: 

01 сентября – 

31октября 2021 года             

  (8 недель 4 дня) 

     2-ая четверть:  

08 ноября – 24 декабря 

2021 года  

  (6 недель 4 дня) 

     3-ья четверть:  

10 января –  27 марта 

2022 года  

   (10 недель 6 дней) 

    4-ая четверть:  

04 апреля – 31 мая 

2022 года   

   (8 недель 1 день) 

26.05.2022г.-

31.05.2022г.  

промежуточная 

аттестация  

для 9  класса: 
     1-ая четверть: 

 01 сентября – 

31октября 2021 года             

  (8 недель 4 дня) 

     2-ая четверть:  

08 ноября – 24 декабря 

 

Начало и окончание 

работы кружков:  

 с 16.00 до 18.00 (в 

соответствии с 

расписанием школы), 

между началом 

занятий кружков и 

последним уроком  

перерыв 

продолжительностью 

не менее 20 минут 

(согласно СанПиН 



2021 года  

  (6 недель 4 дня) 

     3-ья четверть:  

10 января –  27 марта 

2022 года  

   (10 недель 6 дней) 

    4-ая четверть:  

04 апреля – 25 мая 

2022 года   

   (7 недель 2 дня) 

 

 

1.2.3685 -21   

«Санитарно-

эпидемиологические 

требования к 

условиям и 

организации обучения 

в 

общеобразовательных 

учреждениях»). 

 

Приложение3 

к приказу МБОУ «Никитовская СОШ» 

от 01сентября 2021 года №381/ОД 

Изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «Никитовская средняя общеобразовательная школа» 

на 2021-2022 учебный год 

Перечень рабочих программ предметов и элективных курсов СОО  

на 2021-2022 учебный год 

 
№ п/п Наименование рабочих 

программ 

Класс Составители 

1 Русский язык 10-11 Ульянова Н.В. 

2 Литература 10-11 Ульянова Н.В. 

3 Родной зык (русский) 11 Ульянова Н.В. 

4 Иностранный язык 

(английский) 

10-11 Филиппов Р.В. 

5 Математика  10-11 Фатнева Е.А. 

7 История 10-11 Дорохина Е.В. 

8 Обществознание 10-11 Дорохина Е.В. 

10 Физика  10-11 Середа И.Н. 

11 Химия  10-11 Орлова О.Д. 

12 Биология  10-11 Орлова О.Д. 

13 Физическая культура 10-11 Солодунов М.В. 

16 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 Ульянов А.А. 

17  Индивидуальный проект 10 Орлова О.Д. 

18 Элективный курс «География  
человеческой   деятельности: 
экономика, культура, политика» 

11 Бурлуцкая Н.А. 

19 Элективный курс «Основы 
компьютерный анимации» 

10 Прутян О.В. 

20 Элективный курс «Основы 
избирательного права» 

10 Дорохина Е.В. 

21 Элективный курс «Прикладная 
этика» 

11 Долженко М.А. 

22 Элективный курс «Методы 
решения физических задач» 

10-11 Середа И.Н. 

23  Элективный курс «Живой 
организм» 

10-11 Орлова О.Д. 

24 Элективный курс «Нравственный 
потенциал русской прозы 1990-

11 Ульянова Н.В. 



2010 гг» 

25 Элективный курс «Грани  
соприкосновения» 

11 Середа И.Н. 

26 Элективный курс «Окислительно- 
восстановительные процессы» 

10-11 Орлова О.Д. 

27 Элективный курс «Биология 
растений, грибов, лишайников» 

10-11 Орлова О.Д. 

 

 

Перечень календарно-тематического планирования по учебным предметам 

СОО на 2021-2022 учебный год 

 
№ п/п Наименование КТП Класс Составители 

1 Русский язык 10-11 Ульянова Н.В. 

2 Литература 10-11 Ульянова Н.В. 

3 Родной зык (русский) 11 Ульянова Н.В. 

4 Иностранный язык 

(английский) 

10-11 Филиппов Р.В. 

5 Математика  10-11 Фатнева Е.А. 

7 История 10-11 Дорохина Е.В. 

8 Обществознание 10-11 Дорохина Е.В. 

10 Физика  10-11 Середа И.Н. 

11 Химия  10-11 Орлова О.Д. 

12 Биология  10-11 Орлова О.Д. 

13 Физическая культура 10-11 Солодунов М.В. 

16 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 Ульянов А.А. 

17  Индивидуальный проект 10 Орлова О.Д. 

18 Элективный курс «География  
человеческой   деятельности: 
экономика, культура, политика» 

11 Бурлуцкая Н.А. 

19 Элективный курс «Основы 
компьютерный анимации» 

10 Прутян О.В. 

20 Элективный курс «Основы 
избирательного права» 

10 Дорохина Е.В. 

21 Элективный курс «Прикладная 
этика» 

11 Долженко М.А. 

22 Элективный курс «Методы 
решения физических задач» 

10-11 Середа И.Н. 

23  Элективный курс «Живой 
организм» 

10-11 Орлова О.Д. 

24 Элективный курс «Нравственный 
потенциал русской прозы 1990-
2010 гг» 

11 Ульянова Н.В. 

25 Элективный курс «Грани  
соприкосновения» 

11 Середа И.Н. 

26 Элективный курс «Окислительно- 
восстановительные процессы» 

10-11 Орлова О.Д. 

27 Элективный курс «Биология 
растений, грибов, лишайников» 

10-11 Орлова О.Д. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Учебный план  среднего общего образования 

МБОУ «Никитовская СОШ» на 2021-2022 учебный год 
(пятидневная рабочая неделя)  
Универсальный профиль 

Вариант 2 

10 класс. 

  
Предметная область №п

/п 

Учебные предметы Уровень Количест

во часов 
10 класс 

Количест

во часов 
11 класс 

2021-2022 
уч. г. 

2022-2023 
уч. г. 

Обязательная часть 

Русский язык 
и   литература 

 1 Русский язык У 3  3  

2 Литература Б 3  3  

Родной язык и 
родная 
литература 

3 Родной язык 

(русский) 

 

Б - 1  

Иностранные 
языки 

4 Иностранный язык 
(английский) 

Б 3  3 

Математика  и 
информатика 

5 Математика  У 6 6 

Естественные 
науки 

6 Астрономия Б 1  - 

7 Физика Б 2  2 

Общественные 
науки 

8 История Б 2  2 

9 Обществознание Б 2  2  

Физическая 
культура, экология 
и основы 
безопасности 
жизнедеятельност
и 

10 Физическая           
культура 

Б 3  3  

11     Основы           
безопасности 
жизнедеятельности 

Б 1  1  

     Индивидуальный 
проект 

ЭК 2  - 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

Элективный курс «География  человеческой   
деятельности: экономика, культура, политика» 

ЭК 1 1 

Элективный курс «Основы компьютерный 
анимации» 

ЭК 1 1 

Элективный курс «Основы избирательного 
права» 

ЭК 1 - 

Элективный курс «Прикладная этика» ЭК - 1 

Элективный курс «Методы решения физических 
задач» 

ЭК 1 1 

   Элективный курс «Организация и бизнес-
планирование собственного дела" 

ЭК 1 1 

 Элективный курс «Живой организм» ЭК 1 1 
Элективный курс «Нравственный потенциал ЭК - 1 



русской прозы 1990-2010 гг» 

Элективный курс «Грани  соприкосновения» ЭК - 1 

 
ВСЕГО ЧАСОВ 

34  34  

 

 

Учебный план (недельный) универсального профиля 

Вариант 2 

10 класс. 

                                            
 

Предметная область №п/

п 

Учебные предметы Уровень Количест

во часов 
10 класс 

Количест

во часов 
11 класс 

2021-2022 
уч. г. 

2022-2023 
уч. г. 

Обязательная часть 

Русский язык и  
литература 

и 1 Русский язык У 3  3  

2 Литература Б 3  3  

Родной язык и родная 

литература 

3 Родной язык (русский) 
 

Б - 1  

Иностранные языки 4 Иностранный язык 
(английский) 

Б 3  3 

Математика  и 
информатика 

5 Математика  У 6 6 

Естественные науки 6 Астрономия Б 1  - 

7 Химия У 3 3 

8 Биология Б 1 1 

Общественные науки 9 История Б 2  2 

Физическая 

культура,экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

10 Физическая           
культура 

Б 3  3  

11     Основы           
безопасности 
жизнедеятельности 

Б 1  1  

     Индивидуальный 
проект 

ЭК 2  - 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

Элективный курс «География  человеческой   
деятельности: экономика, культура, политика» 

ЭК 1 1 

Элективный курс «Основы компьютерной 
анимации» 

ЭК 1 1 

Элективный курс «Основы избирательного права» ЭК 1 - 

 Элективный курс «Прикладная этика» ЭК - 1 

Элективный курс «Окислительно- 
восстановительные процессы» 

ЭК 1 1 

Элективный курс «Биология растений, грибов, 
лишайников» 

ЭК 1 1 

Элективный курс «Живой организм»      ЭК 1 1 
Элективный курс «Нравственный потенциал 
русской прозы 1990-2010 гг» 

     ЭК - 1 

Элективный курс «Грани  соприкосновения» ЭК - 1 

 
ВСЕГО ЧАСОВ 

34  34  

 



 

 

Учебный план (недельный) универсального профиля  

Вариант 2 

11 класс 
 

Предметная область Учебные предметы Уровень Количеств

о часов 
10 класс 

Количество 

часов 
11 класс 

2020-2021 
уч. г. 

2021-2022 
уч. г. 

Обязательная часть    

Русский язык 
литература 

и  1 Русский язык У 3  3  

2 Литература Б 3  3  

Родной язык и родная 
литература 

3 Родной 
(русский) 

язык Б - 1  

Иностранные языки 4 Иностранный язык 
(английский) 

Б 3  3  

Общественные науки  5 История Б 2  2 

 6 Обществознание  Б 2  2  

Математика 

информатика 

и  7 

 

 
 

Математика:      

алгебра и начала  

математического 
анализа, 
геометрия 

У 6  6 

Естественные науки 8 Астрономия Б 1  - 

 9 Физика Б 2  2 

 10 Биология Б 1  1 

ФК, экология и 
основы  безопасности 

жизнедеятельности 

11 
 

Физическая 
культура 

Б 3  3  

12 Основы 
безопасности 

 жизнедеятельности 

Б 1  1  

  
 

Индивидуальный 
проект 

ЭК 2  - 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

   

Элективный курс «Окислительно- 

восстановительные процессы» 

ЭК 1 1 

Элективный курс «География  человеческой 
деятельности: экономика, культура, политика» 

ЭК 1 1 

Элективный курс «Основы избирательного 
права» 

ЭК 1 - 

Элективный курс «Прикладная этика» ЭК - 1 

Элективный курс «Основы компьютерный 
анимации» 

ЭК 1 1 

Элективный курс «Биология растений, грибов, 
лишайников» 

ЭК 1 1 

Элективный курс «Нравственный потенциал 
русской прозы 1990-2010 гг» 

ЭК - 1 

Элективный курс «Грани  соприкосновения» ЭК - 1 

ВСЕГО ЧАСОВ 34  34  

 



 

Учебный план внеурочной деятельности МБОУ «Никитовская   средняя 

общеобразовательная школа» на уровне среднего общего образования на 

2021-2022 учебный год (10-11 класс) 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Форма 

организации 

внеурочной 

деятел. 

Название 

программы 

Годы обучения Всего 

10 11 

Физкультурно-

спортивное и 

оздоровительное 

Кружок   

 Подготовка к 

сдаче ГТО  

1 1 2 

Общеинтеллект

уальное 

Курс   

  

Подготовка к ЕГЭ 

по биологии 

1 1 2 

Социальное Курс   Финансовая 

грамотность  

1 1 2 

Всего 3 3 6 

 

 
Годовой календарный учебный план-график  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Арнаутовская средняя 

общеобразовательная школа»  

на 2021-2022 учебный год 

Продолжительность 

учебного года 

Режим работы  

(определяется в 

строгом соответствии с 

Уставом ОУ) 

Каникулы 

Промежуточная и 

государственная 

(итоговая) аттестация 

 

Начало учебного 

года: 

01 сентября 2021 года 

 

Начало занятий:  09.00 

 

 

Осенние каникулы:  

дата начала каникул –  

                  01ноября 2021 

года 

дата окончания каникул –  

                   07 ноября 2021 

года 

продолжительность в 

днях:  

                   7 календарных 

дней 

 

 

В 10 классе проводится 

согласно Положению о 

формах текущего 

контроля и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся  на 

последней неделе 

учебного года с 26   мая по 

31  мая 2022 года.   

 
Как условие допуска к 

ГИА для обучающихся  

11 класса в декабре 2021 

года проводится итоговое 

сочинение по темам, 

сформированным 

Рособрнадзором.  

 

 Если обучающийся 

получил за итоговое 

сочинение 

неудовлетворительный 

результат, он допускается 

повторно к проведению  

итогового сочинения в 

дополнительные сроки  (в 

Окончание учебного 

года: 

уровень среднего 

общего образования: 

        10 класс – 31 мая 

2022 года.  

        11 класс – в 

соответствии с 

расписанием 

экзаменов 

государственной 

итоговой аттестации и 

учебным планом.  

 

Продолжительность 

учебного года: 

10  классы - 34 

учебные недели, без 

Продолжительность 

занятий:  

10-11 классы – 45 минут  

Зимние каникулы: 

дата начала каникул –  

                  25 декабря 

2021 года 

дата окончания каникул –  

                    09 января 

2022 года 

продолжительность в 

днях:  

                 16 календарных 

дней 

 

 

Сменность занятий:  
1 смена 

10-11 классы 

9.00 – 9.45 – 1 урок 

10.05- 10.50 –2 урок                                                                                              

Весенние каникулы: 

дата начала каникул – 

             28 марта 2022 

года 

дата окончания каникул –  



учета промежуточной 

аттестации, 

11 класс – 34 учебные 

недели 

10.50 - 11.10 Завтрак  –  

11.10 – 11.55  - 3 урок                           

12.05 – 12.50 – 4 урок 

13.10 – 13.55  - 5 урок                           

13.55– 14.15 – Обед 

14.15 – 15.00 –6 урок 

15.10 -15.55 -7 урок 

16.05 -16.50 – 8 урок/ 

Внеурочная 

деятельность 

              03 апреля 2022 

года 

продолжительность в 

днях:  

        7 календарных дней 

 

Летние каникулы: 

дата начала каникул –  

          1 июня 2022 года 

(10 класс) 

дата окончания каникул –  

             31 августа 2022 

года 

продолжительность в 

днях:  

92 календарных дня  

феврале и апреле-мае 

2022 года). 

 

Государственная итоговая 

аттестация в11 классе 

устанавливается 

Министерством 

просвещения Российской 

Федерации. 

 

для 10  класса: 

1 полугодие: 01 

сентября – 24 декабря 

2021 года  (15 недель 

3 дня) 

2 полугодие:10 января 

– 31 мая 2022 года (18 

недель 4 дня) 

26.05.2022г.-

31.05.2022г.  

промежуточная 

аттестация   

 

для 11  класса: 

1 полугодие: 01 

сентября – 24 декабря 

2021 года  (15 недель 

3 дня) 

2 полугодие:10 января 

– 25 мая 2022 года (17 

недель 5 дней) 

 

 

10 класс (юноши) сборы – 

5 дней,  1 июня - 5 июня 

2022 года 
Начало и окончание 

работы кружков:  

 с 16.00 до 18.00 (в 

соответствии с 

расписанием школы), 

между началом 

занятий кружков и 

последним уроком  

перерыв 

продолжительностью 

не менее 20 минут 

(согласно СанПиН 

1.2.3685 -21   

«Санитарно-

эпидемиологические 

требования к 

условиям и 

организации обучения 

в 

общеобразовательных 

учреждениях»). 
 

 
 


